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Politikersvar til Sikandar Siddique (Q) – Vedr. non-
profit supermarkeder 

Sikandar Siddique har den 2. juni 2026 stillet følgende spørgsmål: 
 
"En ny rapport Kirkens Korshær har vist, at der på landsplan er 280.000 
mennesker, som jævnligt springer et måltid over, samt at 160.000 går i 
seng én gang om ugen uden mad. På den baggrund stilles følgende 
spørgsmål:  
 
Kan kommunen eje og/eller drive non-profit supermarkeder, hvor det 
ikke er økonomisk profit men i stedet klimamæssig og social 
bæredygtighed, der driver det, med henblik på at sikre, at alle 
københavnere kan få sund og billig mad?”  
 
Økonomiforvaltningens svar 
Økonomiforvaltningen har forstået spørgsmålet således, at der ønskes 
svar på, om kommunen kan drive et supermarked, hvor varerne sælges 
til kostpris, dvs. uden fortjeneste.  
 
I spørgsmålet henvises til Kirkens Korshærs årlige 
fattigdomsundersøgelse.  
 
Økonomiforvaltningen kan oplyse, at det efter 
kommunalfuldmagtsreglerne som udgangspunkt er ulovligt for 
kommuner at drive handel, håndværk, industri og finansiel virksomhed, 
hvilket bl.a. omfatter supermarkedsdrift. Disse opgaver varetages af det 
private erhvervsliv. Det ændrer ikke vurderingen, at et supermarked 
drives non-profit. 
 
Dertil kommer, at kommunen ikke i medfør af 
kommunalfuldmagtsreglerne, dvs. på ulovbestemt grundlag, kan 
understøtte eller begunstige enkeltpersoner eller grupper af personer.  
 
Der gælder dog den modifikation, at økonomisk støtte kan gives, hvis 
der herved varetages en kommunal interesse, dvs. hvis hovedformålet 
med den kommunale støtte ikke er at hæve levestandarden mv. for 
personerne i gruppen.  
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Kommunalfuldmagtsreglerne er som udgangspunkt subsidiære og 
viger for den skrevne lovgivning.  
 
Det er Økonomiforvaltningens vurdering, at hjemlen til at hjælpe 
borgere, som er økonomisk trængt, skal findes i den skrevne lovgivning. 
 
Socialforvaltningen kan oplyse, at lov om social service1 fastsætter regler 
for kommunens tilbud til personer, der er fyldt 18 år, som i loven 
overordnet er angivet således: 
 

1) tilbud om rådgivning og støtte for at forebygge sociale 
problemer, 

2) tilbud af en række almene serviceydelser, der også kan have et 
forebyggende sigte, og 

3) tilbud om at tilgodese behov, der følger af nedsat fysisk eller 
psykisk funktionsevne eller særlige sociale problemer. 
 

Der er i disse regler ikke hjemmel til, at kommunen driver et 
supermarked, hvor varerne sælges uden fortjeneste.  
 
Borgere, der bor på et botilbud, har mulighed for at købe kost som en 
valgfri ydelse. Den maksimale udgift til den valgfrie ydelse fastsættes af 
Socialministeriet og er i 2026 4.453 kr./pr. måned for fuld forplejning. 
Borgere, der bor på et krisecenter eller herberg har ligeledes mulighed 
for at få kost – typisk uden eller med begrænset betaling. 
 
Der findes private initiativer, der tilbyder billige fødevarer til borgere. 
Her kan blandt andet nævnes Madboks, der deler mad ud til borgere 
forskellige steder i København, samt Folkekirkens Nødhjælps butikker, 
”Wefood”, der sælger overskudsvarer forskellige steder i København og 
resten af landet.   

 
1 Jf. lovbekendtgørelse nr. 1129 af 22/09/2025 
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